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và nhiệm vụ trọng tâm quý II/2021 

 

 

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH  

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện 

nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, Hội 

đồng nhân dân huyện, kịp thời ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành 

động của Huyện ủy nhiệm kỳ 2020-2025 và những giải pháp, nhiệm vụ chủ yếu 

điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2021. 

Bên cạnh đó, UBND huyện đã chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Kế hoạch tổ 

chức Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; duy trì chặt chẽ công tác phòng, chống 

dịch bệnh Covid-19; triển khai thường xuyên các hoạt động tuyên truyền, đảm bảo 

an ninh trật tự trước, trong và sau Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của 

Đảng cũng như các mặt công tác liên quan đến cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội 

Khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ 

HỘI QUÝ I NĂM 2021 

1. Về kinh tế 

a. Nông, lâm nghiệp: 

Diện tích xuống giống cây hàng năm được 9.385 ha, đạt 35,86% so Kế 

hoạch, tăng 32,01% so cùng kỳ. Trong quý, không phát sinh các loại dịch hại mới 

trên cây trồng; các mô hình thâm canh cây ăn quả, cây công nghiệp ngắn ngày theo 

hướng nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ tiếp tục được duy trì1. 

Công tác tiêm phòng trên đàn gia súc, gia cầm được thực hiện kịp thời; các 

ngành chức năng tiếp tục tăng cường công tác kiểm dịch động vật, công tác tiêu 

độc khử trùng và phòng chống các loại dịch bệnh trên gia súc, gia cầm. 

Tiếp tục chỉ đạo rà soát, xử lý các trường hợp trồng cây không đúng mục 

đích, việc cất nhà, chòi trái phép trên đất lâm nghiệp2. Công tác tuần tra, truy quét 

phát hiện và xử lý tình trạng vi phạm các quy định về bảo vệ, phát triển rừng được 

tăng cường, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. Các biện pháp 

phòng, chống cháy rừng trong cao điểm mùa khô 2020-2021 và dịp Tết Nguyên 

đán Tân Sửu năm 2021 được các chủ rừng, các ngành, địa phương tập trung thực 

hiện, không xảy ra cháy rừng. Ngoài ra, tổ chức triển khai lập dự án hỗ trợ đầu tư 

                                              

1
 Có 02 dự án trang trại mới đi vào hoạt động, gồm: Heo quy mô 8.200 con, gà quy mô 136.000 con. 

2
 Ban hành 08 Thông báo về việc thực hiện Quyết định cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả với tổng diện tích 24,3 ha; vận 

động được 02 hộ tự nguyện thực hiện biên pháp khắc phục hậu quả với diện tích 11,4 ha; ban hành 14 Quyết định xử lý VPHC cất nhà, chòi trái 

phép trên đất lâm nghiệp; Quyết định cho phép khai thác cây cao su thuộc diện tích rừng sản xuất đối với 20 hộ, tổng diện tích 92,3 ha. 



2 

 

 

phát triển rừng sản xuất giai đoạn 2020-2025, đang trình UBND tỉnh xem xét, phê 

duyệt chủ trương. 

* Về chương trình xây dựng nông thôn mới: Các ngành, các cấp tiếp tục 

triển khai các mặt công tác xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao theo 

lộ trình năm 2021 và giai đoạn 2021-2025; riêng các xã: Tân Hòa, Tân Đông đang 

chờ xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020. 

b. Thương mại - Chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả: 

Các dịch vụ vận tải hành khách, viễn thông, điện lực, bán lẻ hàng tiêu dùng 

tiếp tục được duy trì tốt. Các mặt hàng thiết yếu đảm bảo phục vụ tốt nhu cầu của 

Nhân dân trên địa bàn trong dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 

2021, không để tình trạng đầu cơ, găm hàng, tăng giá trái quy định. 

Công tác đấu tranh, chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại tiếp tục 

được các ngành chức năng duy trì thực hiện, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm 18 vụ 

việc vi phạm theo quy định. 

c. Thu - chi ngân sách: 

Tổng thu ngân sách nhà nước đến ngày 28/02/2021 được 225.565 triệu đồng, 

đạt 42,70% so DT (528.270 triệu đồng). Trong đó, thu cân đối ngân sách nhà nước 

được 29.217 triệu đồng, đạt 10,55% so DT (276.900 triệu đồng); ước đến ngày 

31/3/2021, được 49.217 triệu đồng, đạt 17,7% so DT. 

Tổng nợ thuế đến ngày 28/02/2021 là 10.535 triệu đồng (nợ có khả năng thu 

10.364 triệu đồng, nợ không có khả năng thu 171 triệu đồng). 

Tổng chi ngân sách nhà nước đến ngày 28/02/2021 được 63.677 triệu đồng, 

đạt 12,06% so DT (409.019 triệu đồng); ước đến ngày 31/3/2021, được 103.462 

triệu đồng, đạt 19,59% so DT. 

d. Hoạt động xây dựng: 

Theo kế hoạch năm 2021, đến ngày 28/02/2021 đã phân khai được 

237.355/258.222 triệu đồng, đạt 91,92% so tổng nguồn vốn; giá trị giải ngân được 

17.880 triệu đồng, đạt 6,92% so kế hoạch vốn đã phân khai, ước đến ngày 

31/3/2021, giá trị giải ngân được 58.539 triệu đồng, đạt 24,66%. 

Lũy kế đến nay, còn 08 công trình công trình đã quyết toán nhưng chưa tất 

toán và 45 công trình chưa quyết toán (đã nộp hồ sơ quyết toán). 

Trong quý, triển khai rà soát danh mục đầu tư công trung hạn giai đoạn 

2021-2025, lập danh mục CBĐT năm 2021; trang hoàng thị trấn Tân Châu và các 

hạng mục khác để phục vụ dịp Tết Nguyên đán; khảo sát lập danh mục nâng cấp, 

sửa chữa các tuyến đường trên địa bàn từ nguồn vốn sự nghiệp giao thông; khảo 

sát, thiết kế cụm dân cư tổ 7, ấp Con Trăn, xã Tân Hòa,… 

2. Về văn hóa - xã hội 

Các chính sách đối với người có công, hộ nghèo, hộ khó khăn,... được triển 

khai thực hiện kịp thời. Trong quý, chi trả trợ cấp thường xuyên và một lần cho đối 

tượng chính sách 4,4 tỷ đồng; chi trả trợ cấp bảo trợ xã hội 3,9 tỷ đồng; tiếp nhận, 
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giải quyết 203 hồ sơ chính sách, bảo trợ xã hội các loại; xây dựng 06 căn nhà đại 

đoàn kết cho hộ dân tộc, hộ nghèo, hộ khó khăn. Tổ chức phúc tra kết quả rà soát 

hộ nghèo năm 2020 (hiện không còn hộ nghèo, chỉ còn 381 hộ cận nghèo, chiếm tỷ 

lệ 0,99%). Triển khai xây dựng Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn giai 

đoạn 2021-2025, dự kiến 82 lớp/2.870 học viên. Các mặt công tác phòng chống tệ 

nạn xã hội, kiểm tra thực thi Bộ Luật Lao động, vệ sinh an toàn lao động tiếp tục 

được duy trì thực hiện tốt. 

Trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021: Toàn huyện đã vận động 

được 1.590 triệu đồng và 6.882 phần quà, bình quân mỗi phần quà trị giá khoảng 

350.000 đồng. Do diễn biến phức tạp của dịch bệnh COVID-19 nên không tổ chức 

Chương trình văn nghệ và bắn pháo hoa đêm giao thừa; riêng Hội Hoa xuân tiếp 

tục được duy trì tại khu Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện (do ảnh hưởng của 

dịch Covid-19 nên không thu hút nhiều hộ kinh doanh như năm 2020). 

Nhìn chung, huyện đã tổ chức triển khai và lãnh đạo thực hiện tốt các mặt 

công tác tổ chức Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, đặc biệt là công tác chăm lo 

cho đối tượng chính sách, người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh 

khó khăn có điều kiện đón Tết. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, 

phòng chống dịch bệnh được đảm bảo, góp phần cho các tầng lớp nhân dân trên địa 

bàn huyện đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 theo đúng phương châm “an 

toàn, tiết kiệm, vui tươi, lành mạnh”. 

Các hoạt động thông tin, tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao 

được duy trì thực hiện với các hình thức phù hợp, kịp thời phục vụ các nhiệm vụ 

chính trị và nhu cầu giải trí “vui Xuân đón Tết” của Nhân dân trên địa bàn. Các 

hoạt động tôn giáo, dân tộc diễn ra bình thường, tuân thủ các chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước. Tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ 

văn hóa được 08 cuộc/64 cơ sở, xử phạt 02 cơ sở với số tiền 2,5 triệu đồng. 

Ngành giáo dục tiếp tục triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ của học kỳ I và 

triển khai nhiệm vụ học kỳ II, năm học 2020-2021 theo chỉ tiêu kế hoạch đề ra. 

Các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 được quan tâm thực hiện theo 

đúng khuyến cáo của ngành y tế.  

Công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân và các hoạt động truyền 

thông dân số - KHHGĐ, Chương trình mục tiêu quốc gia về y tế được duy trì thực 

hiện tốt. Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, kịp thời phát 

hiện, nhắc nhở 27 cơ sở và lập hồ sơ xử phạt 07 cơ sở sơ chế, chế biến vi phạm với 

số tiền 08 triệu đồng. 

Hoạt động phòng, chống dịch Covid-19 được tập trung thực hiện quyết liệt. 

Hoàn thành công tác cách ly y tế tập trung 131 trường hợp tại điểm Trường Tiểu 

học Tân Thành B, xã Tân Thành và điểm Nông trường Cao su 1-5 xã Suối Dây. 

Công tác kiểm soát tuyên biên giới để phòng, chống xuất, nhập cảnh trái phép tiếp 

tục được duy trì 24/24. Các ngành, các xã, thị trấn nghiêm túc rà soát và tăng cường 

theo dõi, kiểm tra, giám sát các trường hợp về từ tỉnh có dịch (có ca dương tính), 

vùng dịch Bộ Y tế thông báo và kể cả các tỉnh chưa có dịch đảm bảo theo đúng quy 
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định. Ngoài ra, lập hồ sơ xử phạt 01 trường hợp (F1) không khai báo kịp thời với 

số tiền 15 triệu đồng. 

Hiện còn 10 trường hợp cách ly y tế tập trung tại Trung tâm Y tế huyện và 

03 người cách ly tại nhà, nơi cư trú. 

Các hoạt động tôn giáo, dân tộc diễn ra bình thường, tuân thủ các chủ trương 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Trong quý, đã hướng dẫn Ban Trị sự 

Giáo hội Phật giáo huyện tổ chức Đại hội lần thứ 7, nhiệm kỳ 2021-2026 và Giáo xử 

Tân Nghĩa tổ chức Lễ kỷ niệm 30 năm thành lập đảm bảo theo đúng quy định. 

* Về xây dựng thị trấn Tân Châu đạt chuẩn văn minh đô thị:  

Tổ chức phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 

và triển khai các hạng mục tại khu Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện; hoàn thành 

cắm mốc chỉ giới Quy hoạch thị trấn Tân Châu; triển khai rà soát danh mục các công 

trình, dự án để đầu tư theo lộ trình đến năm 2025; khảo sát, lập danh sách các hộ gia 

đình, cá nhân phục vụ công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng 02 tuyến đường 

tránh,… Các hoạt động văn hóa - xã hội tiếp tục được duy trì tốt. Tình hình an ninh 

chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định. 

3. Về tài nguyên và môi trường 

Công tác cấp mới, chuyển mục đích sử dụng đất,... tiếp tục được duy trì thực 

hiện tốt, đáp ứng nhu cầu của tổ chức, cá nhân trên địa bàn (tỷ lệ cấp giấy lũy kế 

đạt 99,34%). Hoàn thành công tác kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng 

đất năm 2019 cấp xã, cấp huyện và thống kê đất đai năm 2020. Công tác bồi 

thường, giải phóng mặt bằng thực hiện các công trình, dự án tiếp tục được tập 

trung thực hiện. 

Về tình hình thực hiện Kế hoạch chi tiết sử dụng quỹ đất Công ty TNHH 

MTV Mía đường Tây Ninh bàn giao về huyện quản lý: Đã bàn giao 1.874 mốc 

thực địa đất (có 189 mốc bị mất) và toàn bộ bản đồ giải thửa giao khoán đất cho 

các xã. Hiện các xã: Tân Hưng, Thạnh Đông đang hoàn chỉnh, trình phê duyệt 

Phương án cho thuê đất, thu hồi đất để triển khai thực hiện; các xã: Tân Phú, Tân 

Hội, Tân Hà đang trong quá trình kiểm tra hiện trạng sử dụng đất và xây dựng 

Phương án. 

Về tình hình thực hiện Phương án sử dụng quỹ đất Công ty TNHH MTV 

Cao su 01-5 Tây Ninh bàn giao về huyện quản lý: UBND huyện đã xây dựng Kế 

hoạch quản lý, sử dụng và khai thác tài sản, đất, vườn cao su của Công ty bàn giao 

về huyện quản lý (theo hướng dẫn của Sở Tài chính tại Công văn số 223/STC-

QLNS ngày 20/01/2021); đồng thời, thực hiện ký hợp đồng ngắn hạn đối với các 

lao động hợp đồng tại Nông trường Suối Dây để quản lý và đảm bảo công tác 

phòng cháy, chữa cháy trong thời gian tới theo chủ trương của UBND tỉnh tại 

Công văn số 329/UBND-KT ngày 02/02/2021. 

Công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên - khoáng sản được tăng cường, kịp thời 

phát hiện 01 vụ việc vi phạm (hiện các ngành chức năng đang điều tra, làm rõ để 

xử lý theo đúng quy định). Công tác đấu thầu thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải 

năm 2021 đang được đẩy nhanh tiến độ theo phân cấp quản lý. 
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4. Về hoạt động nội chính 

a. Công tác quân sự - quốc phòng địa phương: 

Công tác quân sự - quốc phòng địa phương được duy trì thực hiện tốt, đảm 

bảo an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn và tuyến biên giới. Xây 

dựng và triển khai Đề án tổ chức xây dựng và hoạt động của lực lượng Quân báo - 

Trinh sát, Quân báo nhân dân giai đoạn 2021-2025 và những năm tiếp theo; Kế 

hoạch xây dựng Ban Chỉ huy Quân sự xã, thị trấn vững mạnh, toàn diện giai đoạn 

2021-2025. Công tác phối hợp giữa các lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng, 

Kiểm lâm đạt tiếp tục được duy trì tốt. Hoàn thành công tác tuyển chọn, gọi công 

dân nhập ngũ và tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2021 đảm bảo chỉ tiêu, 

chất lượng được giao. 

b. Công tác bảo vệ an ninh, chính trị, trật tự, an toàn xã hội: 

Tình hình an ninh biên giới: Từ đầu tháng 03/2021 đến nay, phía Campuchia 

làm đường vành đai biên giới vi phạm chủ quyền Việt Nam. Ngay khi các vụ việc 

xảy ra, Ủy ban nhân dân huyện đã kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, 

ngành tỉnh và phối hợp ứng phó kịp thời; đồng thời, đã có thư phản kháng đến 

Huyện trưởng huyện Mê Mốt liên quan đến vấn đề trên. Đến nay, tình hình trên 

tuyến biên giới cơ bản ổn định. 

Công tác triển khai tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự Đại 

hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 

được tập trung thực hiện3. Công tác tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm; thi 

hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp được thực hiện kịp thời, đúng quy định. Tình 

hình an ninh nông thôn ổn định, không xảy ra các vụ việc phức tạp. Trong quý, xảy 

ra 01 vụ cháy tại Nhà máy xử lý rác thuộc Công ty CP Công nghệ môi trường Tây 

Ninh, không gây thiệt hại về người, ước thiệt hại tài sản khoảng 20 tỷ đồng. 

Về công tác đảm bảo TTATGT: Triển khai thực hiện Kế hoạch Năm an toàn 

giao thông và phát động phong trào thi đua năm 2021 và giai đoạn 2021-2025. Các 

cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện, các địa phương tiếp tục tổ chức tuyên truyền 

thường xuyên Luật Giao thông đường bộ, Nghị định số 100/2019/NĐ-CP và các 

quy định có liên quan với nhiều nội dung, hình thức phong phú. Trong quý, xảy ra 

01 vụ TNGT (giảm 02 so với CK), làm bị thương 01 người (giảm 03 so với CK). 

c. Công tác tư pháp: 

Triển khai thực hiện kịp thời các hoạt động Tư pháp theo Kế hoạch năm 2021. 

Công tác thẩm định hồ sơ đưa vào cơ sở cai nghiện, cơ sở giáo dục; rà soát, hệ thống 

hóa văn bản quy phạm pháp luật, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được duy 

trì thực hiện tốt
4
. Các hồ sơ hộ tịch, chứng thực đều đảm bảo giải quyết nhanh, gọn 

theo trình tự quy định. 

                                              

3
 - Xảy ra 20 vụ VPPL, giảm 01 vụ so cùng kỳ, đã điều tra làm rõ 13/20 vụ. 

-  Phát hiện và bắt giữ 02 vụ vận chuyển pháo nổ với tổng trọng lượng 63 kg pháo, xử lý hình sự 01 vụ và xử lý hành chính 01 vụ; bắt 17 đối tượng 

sử dụng pháo nổ trái phép. 
4

 Tuyên truyền trực tiếp được 102 cuộc/4.655 lượt người dự; tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh được 4.852 phút, phục vụ 68 lượt người tìm 

hiểu qua tủ sách pháp luật… 
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Trong quý, tiếp nhận và tiến hành hòa giải 14/15 vụ việc, kết quả hòa giải thành 

11/14 vụ việc, đạt tỷ lệ 78,57%, hòa giải không thành 03/14 vụ việc và tồn 01 vụ việc. 

d. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: 

Kịp thời ban hành Kế hoạch công tác Thanh tra năm 2021 (03 cuộc thanh tra 

hành chính; 02 cuộc thanh tra trách nhiệm trong thực hiện các quy định về kê khai, 

minh bạch tài sản, thu nhập cá nhân và tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo). 

Hiện nay, đang triển khai thực hiện 02 cuộc thanh tra ngoài Kế hoạch (công tác cấp 

GCNQSDĐ, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất tại xã Tân Hội và 

công tác quản lý nhà nước về đất đai tại xã Tân Hà). Ngoài ra, tiếp tục theo dõi, chấn 

chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế qua rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã 

hội và thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước năm 2019 và năm 2020. 

Toàn huyện đã tiếp 66 lượt công dân riêng lẻ và 06 lượt đoàn đông người/72 

lượt người
5
. Qua tiếp công dân, các nội dung kiến nghị đều được xem xét, giải quyết 

theo quy định.   

Tổng số đơn tiếp nhận, phân loại, xử lý trong quý là 30 đơn/30 đơn đủ điều 

kiện xử lý (đơn phản ánh, kiến nghị). Kết quả xử lý đơn: Thụ lý 20 đơn thuộc thẩm 

quyền; 10 đơn không thuộc thẩm quyền đã chuyển đến cơ quan chức năng xem 

xét, giải quyết. 

* Kết quả theo dõi, giải quyết đơn thuộc thẩm quyền: 

- Đối với 04 đơn khiếu nại (tồn kỳ trước chuyển sang): Đã ban hành Quyết 

định giải quyết khiếu nại lần đầu 02 đơn, còn 02 đơn chuyển sang kỳ sau. 

- Đối với 32 đơn phản ánh, kiến nghị khác (12 đơn kỳ trước chuyển sang): 

Đã giải quyết 26 đơn; tồn 06 đơn chuyển sang kỳ sau. 

* Kết quả theo dõi, giải quyết đơn không thuộc thẩm quyền là 42 đơn (32 

đơn kỳ trước chuyển sang): Tồn 13 đơn chuyển sang kỳ sau giải quyết. 

e. Công tác xây dựng chính quyền và cải cách hành chính: 

Việc thực hiện các chế độ, chính sách, công tác tuyển dụng, điều động, bổ 

nhiệm, luân chuyển, đào tạo, bồi dưỡng được thực hiện kịp thời và đúng quy định. 

Các mặt hoạt động dân chủ cơ sở, dân vận chính quyền, công tác thanh niên và 

việc phát động các phong trào thi đua yêu nước được duy trì thực hiện thường 

xuyên. Hoạt động của các Hội đặc thù, Hội nghề nghiệp,… tiếp tục có nhiều kết 

quả tích cực.   

Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XV và đại biểu HĐND các cấp 

nhiệm kỳ 2021-2026 được tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. Kịp thời ban hành 

Kế hoạch tổ chức công tác bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; 

thành lập Ủy ban Bầu cử cấp huyện, cấp xã, các Tiểu ban, Tổ thư ký và các Ban 

bầu cử; tổ chức rà soát số liệu dân số, lập danh sách cử tri, đăng ký nhu cầu vật 

                                              

5
 Trong đó: Huyện tiếp được 59 lượt/59 người/59 vụ việc và tiếp được 05 lượt đoàn/37 người/05 vụ việc (Ban Tiếp công dân tiếp được 39 

lượt/39 người/39 vụ việc và không phát sinh lượt đoàn; Tiếp dân định kỳ và đột xuất của lãnh đạo 13 lượt/13 người/13 vụ việc và tiếp được 05 

lượt đoàn/37 người/05 vụ việc; Các xã, thị trấn tiếp được 07 lượt/07 người/07 vụ việc và tiếp 01 lượt đoàn/35 người/01 vụ việc (Tiếp thường 

xuyên 07 lượt/07 người/ 07 vụ việc và tiếp 01 lượt đoàn/35 người/01 vụ việc); Các cơ quan chuyên môn huyện không phát sinh lượt nào. 
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chất; đồng thời, tổ chức Hiệp thương lần thứ nhất và triển khai công tác giới thiệu 

người ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện và cấp xã,… đảm bảo tiến độ đề ra. 

Các mặt công tác CCHC và kiểm soát TTHC tiếp tục được duy trì thực hiện 

tốt. Tập trung chỉ đạo triển khai thí điểm việc thanh toán trực tuyến nghĩa vụ tài 

chính về đất đai trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia. Công tác xây dựng Chính 

quyền điện tử, Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn ISO 9001:2015 tiếp 

tục được duy trì thực hiện tốt. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Mặt làm được 

Ngay từ đầu năm, Ủy ban nhân dân huyện đã triển khai, quán triệt và tổ chức 

thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện 

ủy, Hội đồng nhân dân huyện, kịp thời ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình 

hành động của Huyện ủy nhiệm kỳ 2020-2025 và những giải pháp, nhiệm vụ chủ 

yếu điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2021. 

Nền kinh tế tiếp tục duy trì đà tăng trưởng. Các mục tiêu văn hóa xã hội 

được triển khai và thực hiện kịp thời: công tác thông tin, tuyên truyền phục vụ kịp 

thời các nhiệm vụ chính trị ở địa phương; công tác chăm lo cho gia đình chính 

sách, hộ nghèo; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; đặc biệt là tổ 

chức tốt Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Công tác phòng, chống dịch bệnh, 

đặc biệt là dịch bệnh Covid - 19 được các cấp, các ngành triển khai nghiêm túc, 

quyết liệt, không để dịch bệnh phát sinh trên địa bàn. 

Tình hình ANTT trên địa bàn huyện được giữ vững, ổn định. Các mặt công 

tác quân sự, quốc phòng địa phương, tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đều đạt 

kết quả cao. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách TTHC, tiếp dân, giải quyết 

đơn thư, khiếu nại tố cáo của công dân được tập trung thực hiện có hiệu quả. 

2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc  

- Tình hình thu cân đối ngân sách trên địa bàn huyện đạt thấp (ước đến ngày 

31/3/2021, chỉ đạt 17,77%, hụt thu so kế hoạch là 20.008 triệu đồng). 

- Công tác quyết toán, tất toán tài khoản còn chậm, tồn đọng nhiều (08 công 

trình công trình chưa tất toán và 45 công trình chưa quyết toán). 

- Công tác đấu thầu gói thầu thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt 

năm 2021 còn chậm. 

- Đội ngũ giáo viên còn thiếu nhiều so với biên chế được giao. 

- Các trường hợp liên quan đến Quyết định số 1573/QĐ-UBND liên tục 

khiếu nại, khởi kiện tại Tòa án nhân dân, ảnh hưởng đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

của UBND huyện
6
. 

- Các vụ việc phát sinh trên tuyến biên giới từ đầu tháng 3/2021 đến nay, 

tiềm ẩn nguy cơ phát sinh điểm nóng. 

                                              

6
 Hiện đang còn 16 trường hợp khiếu nại lần 2 và 09 trường hợp khởi kiện tại Tòa án nhân dân tỉnh. 
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3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế 

- Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19; một số nông sản chủ lực đã hết 

mùa vụ nên thiếu nguyên liệu; nguồn thu tiền thuê đất và phi nông nghiệp từ đất 

của dự án Cụm CN Tân Hội 2 (30.800 triệu đồng) và nguồn thu từ đấu giá quyền 

sử dụng đất theo Nghị định số 167/2017/NĐ-CP đối với trụ sở làm việc cũ của 

Phòng Tài chính - Kế hoạch (9.700 triệu đồng) cũng chưa thực hiện được; công tác 

đôn đốc thu nộp tiền sử dụng đất ghi nợ chưa kịp thời,… dẫn đến tình hình thu cân 

đối ngân sách trên địa bàn huyện gặp rất nhiều khó khăn 

- Một số lượng lớn các công trình hoàn thành vào cuối năm 2020, ảnh hưởng 

đến tiến độ thẩm định quyết toán; một số công trình chưa có nguồn vận động đối 

ứng nên chưa thể tất toán. 

- Qua 02 lần đấu thầu gói thầu thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh 

hoạt năm 2021 nhưng không có nhà thầu tham gia. 

- Do không có nguồn tuyển giáo viên nên việc tuyển dụng hết sức khó khăn. 

- Mặc dù đã tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhưng các trường 

hợp vi phạm không tự nguyện chấp hành và khởi kiện tại Tòa án nhân dân. 

IV. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2021 

Để khắc phục những tồn tại, hạn chế nêu trên đồng thời đẩy nhanh tiến độ 

thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra trong năm 2021, các ngành, địa phương 

cần tập trung chỉ đạo và tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau: 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, chương trình công 

tác, các đề án của UBND tỉnh và UBND huyện. Tập trung thực hiện tốt Nghị quyết 

Huyện ủy, Nghị quyết của HĐND huyện và những giải pháp, nhiệm vụ phát triển 

kinh tế xã hội - quốc phòng an ninh năm 2021.  

2. Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức tốt cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XV và 

bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. 

3. Tiếp tục hoàn chỉnh Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện bốn Chương 

trình đột phá, trọng điểm, gồm: Chương trình đột phá về lĩnh vực nông nghiệp, 

gồm trồng trọt theo hướng công nghệ cao và chăn nuôi tập trung an toàn sinh học, 

quy mô công nghiệp và bán công nghiệp; Chương trình đột phá về phát triển kết 

cấu hạ tầng, nhất là hạ tầng giao thông; Chương trình đột phá về phát triển nguồn 

nhân lực và đội ngũ cán bộ; Chương trình đột phá về cải cách hành chính. 

4. Duy trì nghiêm túc công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Trong đó, 

kiểm soát chặt chẽ tuyến biên giới, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời 

các trường hợp xuất, nhập cảnh trái phép; đồng thời, tổ chức rà soát và tăng cường 

theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện cách ly đối với các trường hợp về từ tỉnh 

có dịch (có ca dương tính), vùng dịch Bộ Y tế thông báo và kể cả các tỉnh chưa có 

dịch đảm bảo theo đúng quy định. 

5. Rà soát, cập nhật thường xuyên tình hình diễn biến dịch bệnh trên cây 

trồng, vật nuôi. Tăng cường công tác quản lý vật tư nông nghiệp, kiểm dịch động 
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vật, kiểm tra vệ sinh thú y, kiểm soát giết mổ theo quy định. Đẩy mạnh chương 

trình xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao theo lộ trình.  

6. Tăng cường công tác kiểm tra phòng, chống cháy rừng trong cao điểm 

mùa khô năm 2021; tiếp tục đẩy nhanh tiến độ rà soát, xử lý các trường hợp trồng 

cây không đúng mục đích, việc cất nhà, chòi trái phép trên đất lâm nghiệp. 

7. Tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường, khai thác khoáng 

sản. Duy trì tốt công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt. Tiếp tục xử 

lý dứt điểm các tồn tại do yếu tố lịch sử liên quan đến Khu Trung tâm Văn hóa, 

Thể thao huyện, cụm dân cư tổ 7, ấp Con Trăn, xã Tân Hòa,… Tập trung đẩy 

nhanh tiến độ thực hiện việc sắp xếp đất Công ty CP Mía đường Tây Ninh, Công 

ty CP Cao su 01-5 Tây Ninh bàn giao về địa phương quản lý đảm bảo theo quy 

hoạch. Hoàn chỉnh các hồ sơ, thủ tục để xin chủ trương đấu giá các khu đất có tiềm 

năng phát triển kinh tế - xã hội. 

8. Tăng cường quản lý nguồn thu; thực hiện có hiệu quả công tác chống thất 

thu thuế; đảm bảo cân đối thu - chi, không để xảy ra nợ công. Tập trung công tác 

giải ngân vốn đầu tư công, phấn đấu đến hết quý II/2021 đạt tối thiếu 50%. Hoàn 

chỉnh và trình kỳ họp HĐND huyện quyết nghị danh mục đầu tư công trung hạn 

giai đoạn 2021-2025, danh mục CBĐT năm 2021. Tăng cường công tác vận động 

nguồn vốn đối ứng để quyết toán, tất toán các công trình đã hoàn thành.  

9. Tiếp tục thực hiện các chính sách đảm bảo an sinh xã hội đến các đối 

tượng đúng theo quy định. Tăng cường tuyên truyền, vận động người dân tham gia 

BHXH, BHYT, BHTN và tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện Bộ Luật Lao động 

tại các doanh nghiệp. Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động 

nông thôn giai đoạn 2021-2025 và năm 2021, Chiến lược phát triển dân số Việt 

Nam đến năm 2030,… 

10. Duy trì các phong trào văn hóa, thể dục thể thao, rèn luyện sức khỏe. 

Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở dịch vụ văn hóa, đặc biệt là các cơ sở kinh 

doanh có điều kiện.  

11. Tổ chức thi học kỳ II, tổng kết năm học 2020-2021 và chuẩn bị tốt cơ sở 

vật chất phục vụ kỳ thi THPT quốc gia trên địa bàn huyện. Tiến hành điều tra danh 

sách trẻ em 05, 06 tuổi chuẩn bị vào lớp 1 năm học 2021-2022. Thực hiện rà soát, 

sửa chữa cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị và tuyển dụng số giáo viên còn 

thiếu để đảm bảo chất lượng dạy và học. 

12. Triển khai và thực hiện kịp thời, có hiệu quả các Chương trình mục tiêu 

quốc gia về Y tế. Thường xuyên kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực 

phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh. 

13. Thực hiện tốt công tác kiểm soát TTHC, rà soát TTHC nhằm nâng cao 

chất lượng, hiệu quả giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; 

đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành. Tăng cường 

công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo nhằm giải quyết kịp thời các vụ 

việc ngay từ cơ sở. Đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí. 
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14. Thực hiện đồng bộ các giải pháp để bảo đảm quốc phòng, an ninh nhằm 

bảo vệ vững chắc chủ quyền, lãnh thổ quốc gia. Thực hiện tốt Quy chế phối hợp 

giữa Công an, Quân sự, Biên phòng trong bảo vệ an ninh Quốc gia, bảo đảm trật tự 

xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm. Triển khai quyết liệt các giải pháp đảm 

bảo trật tự an toàn giao thông.  

15. Sơ kết tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội 06 tháng 

đầu năm và xây dựng phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2021.  

Trên đây là Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế 

- xã hội quý I/2021 và nhiệm vụ trọng tâm trong quý II/2021 trên địa bàn huyện 

Tân Châu./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Cục Thống kê tỉnh; 

- Huyện ủy; 

- TT.HĐND huyện;  

- TV.UBND huyện; 

- BTT.UBMTTQVN huyện; 

- 02 Ban HĐND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, CVNC; 

- Lưu: VP.HĐND-UBND. 
Tụy 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  
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